Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Homilia XII. De Transfigvratione Domini.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

HOMILIA XII.

DE

TRANSFIGURATIONE DOMINI.

Dominica Secunda Quadragesimæ.

Assumpsit Iesus Petrum & Iacobum & Ioannem fratrem eius & duxit illos in montem excelsum &c. Matthæi 17.

✠ 1

6ap. 7. 30.

Primus locutus est spiritus S. Diuinam extollens sapientiam, que diligens adeo & gnaua fuit, vt numquam passa sit se à dæmonis nequitia superari, quasi deficiens esset aut male ordinans: *Sapientiam non vincit malitia.* Diligens promptaque fuit dæmonis malitia, Christum in altissimum euentis montem, vt illi ex eo loco splendorem delectumque proponat regnorum omnium orbis terrarum, eorumque gloriam, diuitias, falsamque excellentiam, hæc & cuncta promittat, licet dolosis mendacijs fallax, qui cadens illi seruiret, & in terra pronus adoraret. Grauis est hæc humano cordi illecebra, quod bonorum temporalium ardet cupiditate. Conueniens non erat, vt Dei sapientia Christus in hoc deficeret, quocirca hodie ipse quoque sicut assunxit in montem altum & ab hominum turbis semorum, vt eis ostendat cælorum regna, & gloriam eorum, illa verè ac animo syncretò spondens ei, qui se sequeretur obsequeretur, & adoraret. Hanc nobis hodie gloriam repræsentat Euangelista Matthæus. Vocat Apostolus Paulus historiam Euangelicam: *Euangelium gloria Christi.* Quia ipsa gloriam, maiestatem & diuinitatem Christi manifestat, dum eius describit doctrinam eminentissimam, miracula supra omnem naturam stupenda, prodigia, signa, vsque in ipsam crucis mortem, nam inter atrocissimas ac maxime ignominiosas eius pœnas, splendor gloriae ipsius ac maiestatis radiabant: sole obsecurato, cælis obnubilatis, contremente terra, scissis lapidibus, resurgentibus mortuis, in tantum, vt huius gloriae radijs oculis Cæturionis Iuam ingerentibus ipse protelleretur: *Verè filius*

2. Cor. 4.

4.

Dei erat ipse Verumtamen singulari ratione potest hodiernum Euangelium vocari: *Euangelium gloria Christi*; cum illum nobis repræsentet gloriosum plenum maiestate ac splendore tanto, vt ille qui de facie eius exoritur, solis lucem extinguat, qui verò de corpore amantur, velles eius tingat nunc candidiores ac splendidiore: *Vestitus eius albus ac resurgens.* ait D. Luc quibus nobis eius glorie declarat imaginem, quam electis suis est communicaturus. O qualis hæc pulchritudo mirabilis. O qualis hæc venustas excellens! Credunt aliqui vini pietatis meritis insignes, quod ab hinc plus mille annis, hanc David in spiritu gloriam contemplatus, animam suam ad huius Domini laudes celebrandas excitavit: *Benedic anima Domino.* Anima mentis aciem sursum attolle, hanc conspice gloriam: *Domine Deus meus magnificatus es vehementer, Confessionem & decorem induisti, amictus lamine sicut vestimento. Extendens cælum sicut pellis.* Domine Deus quam sublimi modo appares illustris, nobilis ac magnificus. Sunt tibi sibi pictor pergameum, in eoque delineat figuras admirandas, auro ac coeleste cæruleo distinctas, demum illud inuoluit, vt nihil horum pateat, at quosdam vocat sibi familiares scorsum, quibus aliquam euoluit, ac explicat partem, extremas ostendit oras, quibus illi stupefacti: qualis (inquiunt) erit pictura principalis, si talis sit ipsa ora seu extrema linea, que eam concludit. Hoc agit modo Christus. Depinxerat in animæ suæ parte superiori totam gloriæ pulchritudinem ac splendorem: *Qui regis aquilæ superiora eius.* Gloria carnis superuoluebatur, vt foris non appareret, hodie suos in partem assumit, quibus explicat oram, seu vestigium quoddam eius gloriæ seu beatitudinis. Attollit David oculos.

Matth. cap. 17.

Luc. 1. 9.

Ps. 103.

I. Similitudo transfigurationis Christi.

108.

Ios, eam à tanto videt intervallo, & stupefactus exclamat: *Dominus Deus meus magnificatus es vehementer*, Hortatur nos ipsa ratio, vt & nos erigamur. Figura pulcherrima ad se trahit oculos inuentus. Qui foribus formæ, præ cæteris egregius prodit in forum vestibus ornatus magnificis, omnium ad se convertit oculos. Erat Ioseph ætate integra, decora facie, regio cultu splendidus circumit urbem Heliopoleos, omnes, nominatim tamen puella, suos dilatabant oculos vt eum incedentem intrerentur, domorum fenestris insidebant & eò viso vno in loco, ad alium ducebant, manebantque, talis vultus elegantia: videndæ semper curiosæ, nunquam satiatæ. Ita capiunt quædam id quod de eò Pater dixit: *Ioseph decorus aspectu, filia discurrerunt per murum.*

Gen. 49. 22. Vide tra. 11. 7. 8. 11. 109.

Mirabile factum enarrat spiritus S. per vatem Ezechielem: Accesserunt quidam pictores in arte sua peritissimi Hierusalem, & in parietibus efformarunt imagines nobilium Chaldaeorum, a leo vni ac expressis arti, cæterisque coloribus, tanto splendore, gloriâ tantâ, vt cum illos cernerent Hierosolymita: eorum amore ita incenderentur, vt affectu nimio eorum mentem perdidisse viderentur, nec momentò quidem oculos ab illis descedebant, inarlescebant desiderio, atq; illo ex tempore hoc totum erat eorum studium, hæc cura, mittere nuntia, dona, munuscula, suas perlonas, vitam si am, bona sua, illis quorum hic imagines exponebantur, consignare: *Cum vidisset viros depictos in pariete, imagines Chaldaeorum, expressas coloribus, & accinctis baltheis rones, & tiaras tinctas in capitis eorum & c. insanivit super eis concupiscentia oculorum suorum, & misit nuntios ad eos in Caldeam.* O qualis nobis hodie explicatur figura, non inferior quàm æterni Patris: *Qui cum sit splendor gloriæ, figura substantiæ eius.* Vt talem ipse illum agnoscat, nobisque iubet, omnes illum recipiamus, & audiamus: *Hic est filius meus dilectus, ipsum audite.* En qualis elegantia, qualis splendor, gloria qualis, maiestas qualis. Omnia redolent, gloriam, spirant maiestatem, halant celsitudinem liceat nobis hodie dicere quod de sole spiritus S. *Sol illuminans per omnia respexit, & gloria Domini plenum est opus eius.* Sol diuinus, qui omnia illuminat, exhilarat, & gloria Domini implet vniuersa, cælos latificat, vnde Pater in voce descendit, & in nube spiritus S. splendidißima, limbù re-creat, vnde Moylen educit; tertium exhilarat paradysum, vnde Eliam excitat; terram gaudio replet, inde secum assumens tres suos Apostolos Petrum, Iacobum & Ioanem, in quibus opinatur

Exeb. 6. 14.

Hib. 11.

Ecl. 4. 16.

D. Chryl. omnes hominum status præsignari: *Sol illuminans per omnia respexit, & gloria Domini plenum est opus eius.* Opus est gloria Domini plenum. Cum autem adeo sit magnificum necessariò requiritur, vt Deus obtutur nos, quo illud perscrutemur illuminet. Multas conperunt SS. Doctores rationes, eius quod: Christus hodie peregit, in March. quod videlicet finito illo actu statim Apollolis inhibuit, ne cum quod vidissent erraret, donec ipse à mortuis resurrexisset. D. Chrylost. credidit, quod hoc fecerit, ob tanti mysterii magnitudinē, quod nec ipsi possent verbis proferre, nec intelligere audientes, donec veniens spiritus S. luce sua ac gratia, eorum intellectum ad tantum capiendum mysterium informaret, in his vt illud edicerent, in cæteris verò vt caperent. Oremus illum igitur illam nobis largiatur: vt luce eius, lucem hanc intueamur, & gratia gloria, illius splendorem: illam nobis cælorum regina impetrabit, illam igitur p̄a mente salutemus. *Aue Maria.*

Hoin. 18. in March.

S. I. Transfiguratur se Christus primò in sua dilecti-
mitatis probationem. Mysterium à millenis annis
per Dauidem decantatum.

Deo præcellum, ac magnificum videbatur hodiernum Transfigurationis mysterium Angelico Doctore D. Thomæ inter omnia vitæ Christi mysteria, vt cõtentus summari n̄ prestingeret, omnia miracula quæ Christus egit toto vitæ suæ termino, nulla facta particulari de his questione, de hoc tamen mysterio singularem ac copiosum ediderit tractatum, exponens circa illud plurimas easque insignes quæstiones & graues nucleas difficultates. Et nullè quidem est etenim hoc mysteriū tam singulare, vt prope omnes SS. Doctores, tam Graeci, quàm Latini de illo tractatus habeant particulares. Inter alia quæ supponit D. Thom. hanc distinguens doctrinam, hoc vnum reperio quoddam mysteriosus actus, ad duo nominatim plurimum conuoluit. Primum; ad Christi gloriam secundum, ad nostram salutem, quam diuina bonitate tanti fecit tantog studio est profectus, vt eam illi semper coniungeret, in vt gloria quam sibi prætendebat, ad nostram tenderet emolumentum. Primum igitur in Christi maximam gloriam cessit hoc mysterium: eò quod in illo, & per illud probabatur naturalis ac legitimus filius Dei. per multos testes, omnes irrefragabiles, qui mentiri non possunt, & ex omnibus partibus. Adest de caelo Pater æternus prima veritas & vocatiora, sine vlla suspitione de illo sic protestatur: *Hic est filius meus dilectus.* Aduolat spiritus S. spiri-

2. Th. 3. 7. 9. 45.

tus veritatis, in nubelucida, & clara. Moyses egredietur de limbo, qui & vice, & vece omnium prophetarum, & amicum Dei, idem confirmat de Christo testimonium. Terreno progreditur Elias paradiso, tot annis servatus incolumis, ut testis securus ac fidelis subfigureret. De terra Principes assistunt Ecclesie, Petrus, Iacobus, & Ioannes. Ob hanc

D. DAM. rationem vocat D. Damascen. hoc mysterium. Deificatio: quia in eo conclusivè Christi vera divinitas comprobatur: *Ibi vera eius divinitas comprobata est.* Quinimo & ipse D. Petrus agit de illo mysterio, ut argumento irrefragabili, securo & certo Christi divinitatis: *Non doctas fabulas fecisti, notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem, & presentiam, sed speculatores facti illius magnitudinis.*

I.
Fabulæ
Poëtarum
nostra
probant
mysteria.
*L. 1. de
Civitate
c. 4.*

*Vide Bac-
chum in
lauram,
Ioannem
Perez. de
Mora. l. de
Philos. se-
cret. l. 1.
c. 7.*

Subtili concludit ingenio D. August. quod nihil efficacius probet mundo, cuiusque sapientibus, vera de Christo mysteria, quam mendacia quæ tam mundus, quam eius doctores, de suis Dijs effinxerunt. Ut se ipsos Dij persecutionibus eriperent Tytholij, seu Typhæi Principis Gigantum, qui eos usque ad interiora Ægypti insectabatur, figuras suas transmutarunt, Iupiter in ovem, Bacchus in arietem, Mars in vulpem, Diana in cervam, Venus in aquilam, Iuno in vaceam candidam, Mercurius in cygnum. Has omnes transfigurationes composuerunt mundi sapientes, ut mundo probarent ac persuaderent eorum divinitatem, quocirca multas & stupendas confinxerunt transformationes, & transfigurationes. Transmutarunt se modo Diomedes in avem, modo Iupiter in pluviam, seu auri grandinem, modo in cygnum, modo in aquilam. Apollo in pastorem, Bacchus in pulcherrimam ac sapidissimam uvam, Neptunus modo in ovem, modo in vitulum, modo in equum, Mercurius nunc in cygnum, nunc in iuvenem formam præstantem; quò significatum volebant, quòd intra se divinam polterent virtutem, quæ tales faciebant transfigurationes fabulosas in tam variis formis, ac pariter hominibus persuaderent eos qualibet esse natura superiores, cuius claves seu potestatem in manibus suis possiderent, ad agendum in ea quælibet. Laudo transformationes illas ut ingeniosas, subtiles ac doctas, sub quarum speciebus, multa natura secreta declarabant, ex quibus mirabilia philosophiæ naturalis ac moralis exponebant, quocirca nedum illi tantummodo, sed & multi viri Sancti illa in lucem ediderunt, ut D. Fulgent. in suis Mythologijs, D. Clemens Alexandrinus & plures alij auctores laborarunt in declarandis doctis transfigurationibus,